pœnumque, ut quæ pars plus reciperet quàm daret, argenti pondo bina et selibras in militem præstaret. Ducentos quadraginta septem cum plures Romanus quàm Pœnus recepisset, argentumque pro eis debitum, sæpe jactatâ in senatu re, quoniam non consulisset patres, tardiùs erogaretur, inviolatum ab hoste agrum, misso Romam Quinto filio, vendidit, fidemque publicam impendio privato exsolvit.

XVI. Annibal pro Geronii mœnibus, cujus urbis capta atque incensâ ab se, in usum horreorum pauca reliquerat tecta, stativa habebat: inde frumentatum duas exercitûs partes mittebat: cum tertiâ ipse expeditâ in statione erat, simul castris præsidio, et circumspectans necunde impetus in frumentatores fieret. Romanus tunc exercitus in agro Larinate erat: præerat Minucius magister equitum, profecto (sicut antè dictum est) ad urbem dictatore. Ceterùm castra, quæ in monte alto ac tuto loco posita fuerant, jam in planum deferuntur; agitabanturque pro ingenio ducis consilia calidiora, ut impetus aut in frumentatores palantes, aut in castra relicta cum levi præsidio fieret. Nec Annibalem fefellit, cum duce mutatam esse belli rationem, et ferociùs quàm consultiùs rem hostes gesturos. Ipse autem (quod minimè quis crederet) cum hostis propius esset, tertiam partem militum frumentatum, duabus in castris retentis, dimisit, deinde castra ipsa propius hostem movit, duo ferme a Geronio millia, in

*Sæpe*, tratado muchas veces este punto en el senado. *Tardiùs erogaretur*, tardándose en pagar este dinero. *Inviolatum*, que no habia tocado. *Fidemque*, y á su costa pagó esta deuda pública.

XVI. *In usum*, para que serviesen de graneros. *Frumentatum*, á buscar trigo. *In statione*, como de centinela, ya para defender los reales, ya atendiendo á que por ninguna parte se acometiese, etc. *Calidiora*, tomábanse determinaciones precipitadas segun la condicion del general Minucio. *Fefellit*, no se le ocultó que con la mudanza de general se habia mudado de plan. *Rem gesturos*, que obrarian, que pelearian. *Propius... movit*, acercó mas el campamento...

*Pro Geronii*, delante de las murallas de San Martin.

*Calidiora*, distingase entre *calidus*, ardiente, y *callidus*, astuto, sagaz. Lo primero le convenia á Mi-

nucio, que era precipitado y temerario, y así hay metáfora en *calidiora*; pero no tenia nada de lo segundo.

tumulum hosti conspectum : ut intentum sciret esse ad frumentatores, si qua vis fieret, tutandos. Propior inde ei, atque ipsis imminens romanorum castris, tumulus apparuit : ad quem capiendum, quia si luce palam iretur, haud dubie brevior hostis via praeventurus erat, nocte clam missi Numidae ceperunt : quos tenentes locum, contempta paucitate, Romani postero die cum eiecissent, ipsi eò transferunt castra. Tum itaque, ut exiguum spatium vallum a vallo aberat, et id ipsum totum prope compleverat romana acies simul et per aversa castra a castris Annibalis equitatus, cum levi armatura emissus in frumentatores, late eadem fugamque hostium palatorem fecit. Nec acie certare Annibal ausus : quia tantam paucitatem vix castra, si oppugnarentur, tutari poterat. Jamque artibus Fabii (pars exercitus aberat), jam ferme sedendo et cunctando bellum gerebat, receperatque suos in priora castra, quae pro Geronii mœnibus erant. Justa quoque acie et collatis signis dimicatum, quidam auctores sunt : primo concursu Pœnum usque ad castra fusum; inde, eruptione facta, repente versum terrorem in Romanos : Numerii Decimii Samnitis deinde interventu praelium restitutum. Hunc, principem genere ac divitiis, non Boviani modo, unde erat, sed toto Samnio, jussu dictatoris octo millia peditum, et equites quingentos ducentem in castra, ab tergo cum apparuisset Annibali, spem parti utrique praeuisse novi subsidii, cum Q. Fabio ab Româ